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Forord

Danish Life Science Cluster er Danmarks nationale klynge for life science og velfærds-

teknologi. Klyngen blev etableret i 2021 som en neutral, uafhængig samarbejdsplatform, 

der binder økosystemet sammen på tværs af landet, som en samlet væksthub indadtil 

i Danmark og udadtil i verden. Formålet er at styrke samarbejdet og sammenhængen 

mellem virksomheder, videninstitutioner og sundhedsvæsenet, så den unikke danske 

forskning og viden inden for life science og velfærdsteknologi omsættes til nye og bedre 

kommercielle løsninger til gavn for virksomheder, sundhedsvæsenet, kommuner og 

borgere i hele landet.

Dette er klyngens første strategi. Den sætter fokus på at samle kræfterne i økosystemet 

og etablere få nationale initiativer - med internationalt udsyn, som gør en målbar forskel 

for det samlede økosystem.

Strategiens fokusområder handler om at styrke samarbejdsmodeller og gribe de globale 

tendenser, som præger vores sundhedssektor, så virksomheder kan udfolde deres inno-

vationspotentiale og styrke konkurrenceevnen både nationalt og internationalt. 

Klyngens medlemmer består af virksomheder, brancheorganisationer, kommuner, regi-

oner og videninstitutioner, herunder universiteter, GTS-institutter, professionshøjskoler 

m.fl.. Medlemmerne har været aktivt involveret i at forme strategien. Realiseringen af 

strategiens ambitiøse initiativer vil kræve engagement fra hele økosystemet, hvorfor alle 

gode kræfter inviteres til samarbejde.
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Strategien tager afsæt i fire pejlemærker, der sikrer, at vi bidrager til at 

løse væsentlige udfordringer for samfundet i almindelighed, og den 

danske industri for life science og velfærdsteknologi i særdeleshed. 

FN’s verdensmål1 danner baggrund for, hvordan vi kan bidrage til at 

løfte en bæredygtig udvikling for vækst og livskvalitet.  

Strategi for Life Science2 danner baggrund for, hvordan vi kan 

bidrage til at styrke indsatsen og rammevilkårene for dansk life 

science gennem fælles programmer med øget samarbejde og 

videndeling. 

Danmarks Erhvervsfremme Strategi 2020 – 20233 danner bag-

grund for, hvordan vi skal styrke virksomheder i hele landet gennem 

offentlig-privat innovationssamarbejde, som fremmer vækst og 

eksport.

Anbefalingerne fra det internationale panel for videnbaseret inno-

vation i verdensklasse (ViV)4 danner baggrund for, hvordan vi kan 

styrke innovationskraften og sætte viden fra videninstitutioner i spil 

i virksomhederne gennem samarbejdsmodeller.

1  https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene

2  https://em.dk/media/14179/strategi-for-life-science.pdf

3   https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/sites/default/files/2020-03/Erhvervsfremme-i-Danmark-2020-2023_Strategi.pdf

4   https://ufm.dk/forskning-og-innovation/rad-og-udvalg/tidligere-rad-og-udvalg/videnbaseret-innovation-i-verdensklasse/ 

PSFPeerReviewoftheDanishknowledgebasedinnovationsystem.pdf

Life science og velfærdsteknologi udgør en mar-

kant styrkeposition i Danmark, både økonomisk, 

jobmæssigt og forskningsmæssigt. Alene i 2018 

omsatte den danske life science-industri for godt 

246 mia. kr., hvoraf eksporten udgjorde over halvde-

len af omsætningen. Det bidrog med mere end 24 

mia. kr. til den danske statskasse i form af sel-

skabsskatter og personskatter. Også på forsknings-

siden investerer de danske life science-virksomhe-

der massivt. Hele 37 pct. af det private erhvervslivs 

samlede investeringer i egen forskning og udvikling 

(FoU) kommer fra life science (kilde: Erhvervsmini-

steriet). 

Det skaber unikke forskningsmiljøer og innovative 

virksomheder, der sammen med et stærkt sammen-

hængende sundhedsvæsen med højt kompetence-

niveau og en teknologiparat befolkning giver Dan-

mark som nation særligt gode forudsætninger for 

at imødekomme den stigende nationale og globale 

efterspørgsel på nye og bedre sundhedsløsninger.

Overalt i verden ses nationale initiativer og refor-

mudspil til en omfattende forandring af sundheds-

systemet. Den voksende middelklasse og demo-

grafiske udvikling, med flere ældre og flere borgere 

med livsstils- og kroniske sygdomme, multisygdom 

og psykiske lidelser, øger udgifterne til sundheds-

væsenet markant samtidig med, at der er stigende 

mangel på arbejdskraft. Det kalder på nytænkning. 

Sundhedsvæsenet skal være mere sammenhæn-

gende med fokus på både psykiske og fysiske 

lidelser samt sociale udfordringer. Den sociale og 

geografiske ulighed i sundhed skal udlignes, og der 

skal findes nye metoder til at tiltrække og fastholde 

sundhedspersonalet på. Det lykkes kun, hvis der er 

et arbejdsliv i balance. Samtidig står vi overfor en 

stor grøn transformation, hvor vi skal lære at gøre 

tingene på en mere bæredygtig måde, så vores børn 

og børnebørn også i fremtiden kan leve et godt liv.

Danmark har alle forudsætningerne for at være 

foregangsland på denne omstilling og generere 

vækst, der kan være med til at finansiere vores vel-

færdssamfund. Vi har et rigt økosystem bestående 

af mange forskellige aktører, der sammen kan finde 

svar på og flytte de store fælles samfundsudfor-

dringer. Desværre misser alt for mange virksomhe-

der, særligt SMV’er, muligheden for at samarbejde 

med videninstitutioner og de offentlige kommuner 

og hospitaler. Derfor udleves potentialet for vækst 

og innovation i deres virksomhed ikke fuldt ud. Det 

er Danish Life Science Clusters raison d’etre. 

I kraft af en veludbygget medlems- og partnerkreds 

vil vi skabe overblik og forbinde aktørerne på tværs 

i hele økosystemet. Det skal være lettere at finde 

hinanden og forme samarbejde om innovation 

og udvikling af nye behovsdrevne løsninger, for 

Pejlemærker  
for vores arbejde

Baggrund

Omkring en halv mio. patienter 
udgør de 10 pct., der står for 70 
pct. af de beregnede regionale 
udgifter til hospitals- og 
praksissektoren 

(Kilde: Sundhedsdatastyrelsen)
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derved at skabe større udbytte for alle parter. Vi 

vil adressere muligheder og udfordringer, som en 

virksomhed, en videninstitution, en kommune eller 

en organisation ikke kan løse alene - og zoome ind 

på de globale tendenser, så virksomhederne står 

stærkt i den internationale konkurrence. 

Nye, udbyggede samarbejdsmodeller skal styrke 

koblingerne mellem virksomheder og videninstitu-

tioner, så viden sættes i spil og udvikles begge veje 

- hvad enten det drejer sig om ny viden eller eksiste-

rende viden, der omsættes til kommercielle løsnin-

ger eller kombineres på nye måder. Videnbroen er 

ikke én lige vej, men mange tværgående forbindel-

ser mellem mange partnere, der samarbejder og 

løfter løsningerne til næste trin i innovationsrejsen. 

For at flytte de svære samfundsudfordringer på 

sundhedsområdet, vil vi samle landets stærkeste 

kræfter i få strategiske partnerskaber, der kan rykke 

på en fælles dagsorden. Branchen har i mange år 

været kendetegnet ved mange små projekter, der 

hver især har haft svært ved at komme i skala. Vi 

vil konstruere og facilitere store partnerskaber, som 

mange aktører, inkl. beslutningstagere, tager del i 

og indbyrdes forpligter sig på at bidrage til udvikling 

af nye løsninger, der taler ind i en fælles dagsorden. 

Partnerskaberne vil løfte Danmark og de danske 

virksomheder op i et internationalt udsyn og geare 

sundhedsvæsenet til fremtidens store udfordringer 

til gavn for borgere og samfundet som helhed. 

En af de globale udfordringer er den grønne omstil-

ling, som vil påvirke alle brancher, hvis verdenssam-

fundet skal nå målsætningerne for CO2-reduktion. 

Det får indflydelse på måden vi skal tænke produk-

tion, indkøb og forbrug på - og måden hvorpå vi 

indretter vores sundhedsydelser. Vi vil modne initi-

ativer, der kan gøre vores partnere og medlemmer 

klar til omstillingen og arbejde for, at bæredygtighed 

indtænkes i innovationssamarbejdet, så det bære-

dygtige mindset, socialt, økonomisk og miljømæs-

sigt, bliver integreret i den almindelige praksis. 

Ambitionen er høj. Danish Life Science Cluster vil 

engagere og motivere hele økosystemet for life 

science og velfærdsteknologi til at samarbejde 

og gå sammen om fælles fokuserede indsatser 

via partnerskaber, der løfter branchen med højere 

vækst og eksport - og bidrager til øget lighed i sund-

hed og sundhedsressourcer i balance. Vi vil kunne 

konkurrere med de bedste klynger i verden inden for 

life science og velfærdsteknologi og samarbejde 

med alle relevante aktører om at sætte dansk life 

science og velfærdsteknologi på verdenskortet.

Vi er ambitiøse i vores ønske om at gøre Danish Life 

Science Cluster til et værdiskabende samarbejde 

for alle medlemmer og partnere samtidigt med, at 

vi arbejder for at løse svære problemstillinger på 

sundhedsområdet. Vores vision er derfor at:

Danmark er en international vækst-

hub for udvikling af bæredygtig life 

science, der skaber lighed i sundhed 

og sundhedsressourcer i balance. 

Life science omfatter hele værdikæden 

inden for lægemidler, bioteknologiske 

præparater og medico-produkter, herunder 

medicinsk udstyr og sundheds-it, der bru-

ges i forbindelse med sundhedsbehandling, 

samt velfærdsteknologi, herunder tekniske 

og digitale hjælpemidler og løsninger, der 

bruges inden for ældre-, social- og sund-

hedsområdet.

Bæredygtighed betyder, at forretning og 

vækst måles bredere end blot den økono-

miske bundlinje. Værdien måles også på 

den sociale effekt og det grønne aftryk, 

som skaber fremgang i menneskers livs-

kvalitet her og nu uden at forringe mulighe-

derne for, at kommende generationer kan 

tilfredsstille deres.

Lighed i sundhed betyder, at alle menne-

sker har samme tilgængelighed til sund-

hedsydelserne og det sunde liv. Det betyder, 

at det enkelte menneske mødes i øjenhøjde 

med hensyntagen til individuelle behov og 

livssituation samt, at de får den behandling 

og hjælp, der er brug for.

Sundhedsressourcer i balance betyder, at 

ressourcerne i sundhedsvæsenet rækker til 

de krav, der stilles til sektoren. De sund-

hedsprofessionelle skal kunne fokusere på 

kerneopgaven i samspil med faglighed, fæl-

lesskaber og teknologier, herunder innovati-

ve løsninger fra life science og velfærdstek-

nologi. Data- og teknologidrevne værktøjer 

skal understøtte forebyggelse, diagnostik, 

behandling og rehabilitering med inddragel-

se af pårørende og borgerne selv. 

Vores vision 
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Vores medlemmer og partnere er fundamentet i 

vores arbejde. Vores mission er derfor at:

	Vi gør en forskel for patient- og 

borgergrupper, der er præget af ulighed.

	Vi flytter virksomheder succesfuldt 

gennem innovationstragten fra forskning 

og innovation til international skalering. 

	Vi nyttegør excellent forskning og 

innovation.

Klyngens opgave i at samle aktørerne indenfor life 

science og velfærdsteknologi betyder, at vi arbejder 

ud fra tre paradigmer – Samarbejde, Partnerska-

ber og Forretning mod bæredygtighed – som alle 

sætter retning for måden, vi arbejder på, og hvordan 

vi evaluerer vores arbejde.

Uanset de strategiske mål for vores arbejde (se fo-

kusområder, side 11+), vil de tre paradigmer danne 

grundlag for en række centrale løftestænger for, at 

klyngen kan skabe succes.

Vores mission

Vores paradigmer  
og centrale løftestænger

Vi er platformen, der engagerer økosystemet i partnerskaber, hvor 

de store sundhedsudfordringer bliver løftet, og hvor vores med-

lemmer henter innovationskraft via samarbejder, som udvikler 

dem til næste niveau for vækst og værdiskabelse.

Samarbejde
mellem mennesker, viden og virksomheder

Strategiske partnerskaber
for sammenhæng

Forretning med bæredygtighed
for vækst og global udvikling

8 9



Mennesker er klyngens råstof. Vi møder dem der, 

hvor de og deres virksomhed er i innovations- og 

vækstrejsen, og vi hjælper dem, hvor de har behov 

for det, så både mennesker og virksomheder udvik-

ler sig til næste niveau.

Vi vil være specialister i at udvikle og bruge samar-

bejdsmodeller baseret på praksis i life science, som 

involverer og engagerer mennesker i nye konstella-

tioner. Modellerne er vejen til, at virksomheder (der 

udvikler løsningerne), videninstitutioner (der står 

med den nyeste viden), de offentlige aktører (der 

kender behovene) og internationale samarbejds-

partnere (der kan kvalificere globalt) sammen ska-

ber nye innovative løsninger på fælles problemer, 

som de ikke kan lykkes med alene.

Det er vores centrale opgave at designe en infra-

struktur, der gør det lettere at identificere og mat-

che samarbejdspartnerne, særligt når det handler 

om at bygge bro mellem parter, som ikke naturligt 

finder hinanden i de fora eller konstellationer, som 

de indgår i til daglig.

Samarbejdsmodellerne og infrastrukturen, som un-

derstøtter det bedste match af aktører indenfor life 

science, er en af klyngens helt centrale løftestæn-

ger for at skabe succes.

Samarbejde mellem mennesker,  
viden og virksomheder

Samarbejde med fokus på fire elementer

VIRKSOMHEDER

FORSKNINGS- & VIDENINSTITUTIONER

UDDANNELSESINSTITUTIONER

HOSPITALER

KOMMUNER

INTERNATIONALE SAMARBEJDSPARTNERE

SAMARBEJDE

STRATEGISK PARTNERSKAB

I opgaven med at skabe samarbejder mellem de forskellige aktø-

rer vil vi særligt have fokus på fire elementer, som er forudsætnin-

gen for at løsninger bliver skaleret:

• Proof of collaboration – handler om at matche de rigtige aktører, så viden indenfor 

forskning og udvikling bringes i spil hos virksomhederne og dermed genererer 

muligheder for vækst.

• Proof of business – handler at synliggøre viden om borgeres og sundhedsvæsenets 

behov - og skabe nye modeller for indkøb og leverancer for derigennem at mindske 

barriererne, for at viden og innovation bliver omsat til forretningsmæssig vækst.

• Proof of value – handler om at understøtte indsamling af viden, som synliggør, at 

aktørernes løsninger leverer både sundheds- og samfundsmæssig værdi.

• Proof of market – handler om at være på forkant og gribe globale tendenser, så 

danske løsninger kan bringes i spil i de internationale markeder.
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Vores vision er ambitiøs og forudsætter derfor end-

nu større sammenhæng i de løsninger, der tilbydes 

på tværs af sektorer og organisationer. Samarbejde 

indenfor vores eget område er ikke nok, hvis vi som 

klynge skal bidrage til, at virksomheder, videninsti-

tutioner og offentlige aktører finder løsninger på 

de store udfordringer på sundhedsområdet. Det 

kræver, at vi indgår i langsigtede og forpligtende 

partnerskaber, som sætter fælles dagsordener og 

samler fagområder på tværs af Danmark. 

Vi vil bygge partnerskaber, som kan rykke en natio-

nal agenda. Derfor vil vi aktivt samle de vigtigste og 

dygtigste aktører i strategiske partnerskaber, hvor 

aktørerne har fokus på at udvikle totalløsninger, 

som bygger på ny teknologi, ny viden og ny adfærd, 

ligesom vi vil indgå i internationale partnerskaber.

Fire typer af strategiske partnerskaber i fokus

For at kunne indfri vores vision, vil vi særligt fokusere på at 

bygge strategiske partnerskaber, som bidrager til:

• Personlig sundhed – handler om at udvikle skræddersyede sundhedstilbud, som består 

af løsninger, der sætter den viden og forskning, vi har om borgerne, i spil, så det er muligt 

at skræddersy præcise, aktuelle og effektfulde sundhedstilbud og dermed bl.a. adressere 

stigningen i kronikere og multisyge.

• Lighed i sundhed – handler om at udvikle sammenhængende sundhedstilbud, der bryder med 

vanetænkningen og ser holistisk på både forebyggelse, opsporing og behandling. Fx gennem 

nye forretningsmodeller eller strukturelle tiltag til forebyggelse gennem aktiviteter i skolen, på 

arbejdspladsen og i fritidslivet.

• Digital sundhed – handler om at udvikle tilgængelige sundhedstilbud, som gennem bl.a. digitale 

skalerbare løsninger på tværs af sektorer gør det at nemt bringe sundhedsdata i spil, så de 

understøtter både klinisk forskning, kommerciel anvendelse og borgernære løsninger.

• Viden om globale tendenser – handler om, at sundhedsudfordringer ikke er afgrænset til 

Danmark. Vi skal indgå i partnerskaber, der både gør det muligt at følge med i udviklingen af 

løsninger i andre lande, men også åbner for, at vi gennem et stærkt hjemmemarked bidrager til, 

at Danmark bliver udstillingsvindue for nye, bedre sundhedsløsninger, der kan eksporteres til de 

internationale markeder.

Bæredygtig life science er bredere end blot den 

økonomiske bundlinje. Aftagere af sundhedsløsnin-

ger på de internationale markeder stiller i stigende 

grad krav om bæredygtig produktudvikling, bære-

dygtig produktion og ikke mindst, hvordan vi får 

ressourcerne i sundhedsvæsenet til at strække sig 

til de krav, der stilles. Bæredygtighed handler ikke 

kun om produkter og løsninger. Det handler også 

om adfærd, ledelse og nye forretningsmodeller, 

som skal styrke implementeringen af bæredygtige 

løsninger. For os er bæredygtighed derfor også den 

grønne og sociale bundlinje hos vores medlemmer 

og partnere.

Den grønne omstilling og fokus på bæredygtighed 

vil være globale drivere, som i de kommende år skal 

forankres endnu mere hos danske virksomheder og 

i den danske videnproduktion. Vi vil i tæt samarbej-

de med andre klynger særligt fokusere på:

• Bæredygtig produktion – handler om, at vi vil bringe et bæredygtig mindset i spil i innovationsarbejdet 

indenfor life science og velfærdsteknologi – også gennem partnerskaber og samarbejde med andre 

klynger - med fokus på produktion og standardiseret dokumentation af bæredygtige krav.

• Bæredygtig efterspørgsel – handler om, at vi skal have virksomheder, videninstitutioner og aftagere 

i sundhedsvæsenet til at skabe modeller, der understøtter efterspørgsel efter bæredygtige produkter, 

uden at pris nødvendigvis bliver det afgørende parameter.

• Bæredygtig forebyggelse – handler om, at vi vil iværksætte initiativer, som fx gennem brug af data 

kan innovere bæredygtige løsninger, med fokus på forebyggelse.

• Bæredygtig eksport – handler om, at vi kan understøtte Danmarks ambitioner for bæredygtig eksport 

gennem life science-virksomhedernes bidrag – med et samtidigt fokus på, at bæredygtig eksport kan 

medvirke til at tiltrække grønne, videntunge investeringer til Danmark.

Strategiske partnerskaber, der bidrager til 
at løse komplekse udfordringer

Forretning mod bæredygtighed

Social

Miljø Økonomi

Bæredygtige

løsninger

Løsninger der er

acceptable

Løsninger der er

retfærdige

Løsninger der er

gennemførbare12 13



Som klynge er vores fremmeste formål, at virksom-

heder, videninstitutioner og offentlige aktører brin-

ges sammen i arbejdet med innovation og vækst 

indenfor life science og velfærdsteknologi.

Mens innovation og vækst sker hos vores medlem-

mer og partnere, har vi fokus på at bidrage med 

en række midler, som kan styrke samarbejdet i det 

danske økosystem for life science.

Konkret vil vi i den kommende strategiperiode foku-

sere på fire områder: Forskning og kommercialise-

ring, Offentlig-privat innovation, Data og sundheds-

teknologier samt Internationalisering.  

De fire fokusområder overlapper naturligt hinanden, 

ligesom vores tre paradigmer beskrevet ovenfor vil 

være drivende for vores arbejde på de fire områder.

Vores fokus i den kommende 
strategiperiode

Vores strategiske fokus er:
Forskning og 

kommercialisering

Internationalisering

Offentlig-privat 
innovation

Data og  
sundhedsteknologier

Samarbejde
mellem mennesker,  

viden og virksomheder

Strategiske 
partnerskaber
for sammenhæng

Forretning med 
bæredygtighed
for vækst og global udvikling

Forskning og

kommercialisering

Proof of collaboration

Personlig sundhed

Bæredygtig 

produktion

Offentlig-privat

innovation

Proof of business

Lighed i sundhed

Bæredygtig

efterspørgsel

Data og sundheds-

teknologier

Proof of value

Digital sundhed

Bæredygtig

forebyggelse

Internationalisering

Proof og market

Viden om globale 

tendenser

Bæredygtig

eksport
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Danske forskningsinstitutioner er i verdensklasse 

målt på antal publikationer og patenter.5 Det giver 

en stor mulighed for at omsætte mere af denne 

forskning til nye lægemidler og sundhedsløsninger 

til gavn for patienter og til at skabe vækst i danske 

virksomheder.

Videninstitutioner og virksomheder samarbejder 

allerede tæt, ligesom life science-industrien i Dan-

mark er karakteriseret ved en række store aktører, 

som driver udviklingen af og væksten i nye produk-

ter - og dermed også væksten hos mindre underle-

verandører og startups.

Men der findes udfordringer i at omsætte viden til 

vækst. Det er svært for virksomheder at finde de 

rigtige forskere, regioner, kommuner og partnerska-

ber, hvor viden kan hentes og omsættes – trans-

lateres – til produkter eller services. Jf. ViV (Det 

internationale panel for videnbaseret innovation i 

verdensklasse) er der et stort potentiale i at styrke 

koblingen mellem industrien og den viden, der er 

på de danske universiteter, professionshøjskoler og 

GTS-institutter, så endnu mere viden bliver omsat 

til konkrete produkter. Det kan være vanskeligt for 

partnerne at finde hinanden og forstå, hvem der vil 

være relevante samarbejdspartnere i deres kon-

krete udviklingsprojekter. Samtidig kommer kun få 

projekter videre efter proof of concept, bl.a. pga. 

manglende viden om regulatoriske krav, business 

cases og tiltrækning af kapital til at komme nærme-

re markedet.

Vi vil skabe overblikket, der gør det let at finde 

relevante samarbejdspartnere på baggrund af best 

practice og udbygge værktøjskassen for sam-

arbejdsmodeller, matchmaking og netværk, der 

styrker koblingerne mellem virksomheder og viden-

institutioner. Dermed sættes viden i spil og udvikles 

begge veje. 

5  https://ufm.dk/forskning-og-innovation/rad-og-udvalg/tidligere-rad-og-udvalg/videnbaseret-innovation-i-verdensklasse 

PSFPeerReviewoftheDanishknowledgebasedinnovationsystem.pdf

Fokus i strategiperioden

Vi vil i den kommende strategiperiode tage fat på 

udfordringerne og udnytte styrkerne i sektoren. Vi 

vil særligt fokusere på:

• at skabe overblik over de forskellige typer af 

vidensamarbejder på universiteter, professi-

ons-højskoler og GTS’er samt deres værditilbud til 

virksomhederne indenfor life science og velfærds-

teknologi, så vi kan matche de rigtige - og mest 

kvalificerede - aktører på det rigtige tidspunkt i 

deres innovationsprocesser. 

• at facilitere mødet mellem forskere og virksom-

heder. Med udgangspunkt i overblikket bidrager 

vi til, at aktører med fælles viden og idéer knyttes 

sammen, så der skabes de bedste muligheder for 

at skabe værdi i vores medlemmers og partneres 

projekter. 

• at udvikle værktøjer, der bidrager til proof of colla-

boration og dermed skaber grundlag for, at idéer 

kan blive til konkrete produkter, som virksomhe-

derne kan skalere internationalt.

Sådan måler vi vores succes

• Vi skaber én national platform og kvalificerer 

dens effekt for match, overblik og videnspredning 

blandt videnbroens aktører. 

• Vi etablerer konkrete samarbejder mellem forske-

re og virksomheder i klyngen.  

• Vi skaber en toolbox af værktøjer til udvikling, 

afprøvning og validering af konkrete proof of 

collaboration samarbejder. 

Forskning og 
kommercialisering 
– fra viden til vækst

CASE

Viden og kommercialisering

Biotek-netværket NGS Tech Network skaber videnbro 

mellem forskning og industri indenfor teknologien NGS - next 

generation sequencing. I netværket mødes repræsentanter fra 

virksomheder, videninstitutioner og sundhedssektoren for at 

inspirere hinanden og diskutere NGS-udfordringer – og i det 

hele taget dele viden.   

Den akademiske forskning har fokus på at udfordre og 

udvikle NGS-teknologien, mens industrien forsøger at 

høste værdien af nye håndgribelige metoder i deres drift og 

produktforbedring. Startups står med et ben i hver lejr – de 

skal være opdaterede på den nyeste forskning samtidig med, 

at de skal udvikle løsninger i tråd med de kommercielle behov.
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Danmark er i en unik position til at være et internati-

onalt udstillingsvindue for innovative sundhedsløs-

ninger, der fremmer lighed i sundhed og balancerer 

sundhedsressourcerne. Via vores lange tradition for 

offentlig-privat innovationssamarbejde (OPI) har vi 

en markant styrkeposition og et stærkt økosystem.

 

Sundhedssektorens udfordringer kan være vanske-

lige at forudse. Det samme kan behovene, og hvilke 

løsninger der er brug for. Her er Danmarks tradition 

for offentlig-privat innovation en central mulighed 

for at kvalificere det offentliges behov og sammen 

løse udfordringerne og skabe vækst. Derfor vil vi vi-

dereudvikle samarbejderne om offentlig-privat inno-

vation på tværs af virksomheder, offentlige aktører 

og videninstitutioner så potentialet for at finde nye 

fælles og langsigtede løsninger - og dermed også 

det internationale potentiale - bliver indfriet.

Udbudsreglerne opfattes ofte som hindringer for 

innovation, men der er i direktiverne mulighed for 

at indgå i tættere dialog og innovationssamarbej-

de. Disse muligheder bruges ikke nok og ofte er 

offentlig-privat innovation afkoblet selve indkøbs-

processen. 

 

Med OPI koblet til indkøb kan partnerne sætte 

fokus på løsningernes innovationshøjde og via 

samarbejdet sikre, at der investeres i de rigtige løs-

ninger og den nyeste teknologi. Det giver mulighed 

for at rette fokus på implementering og skalering 

af løsninger allerede i udviklingsfasen, og dermed 

fremme virksomhedernes potentiale for eksport.

 

Vi vil udvikle næste generation af OPI-modeller 

med fokus på nye forretningsmodeller, så der ikke 

kun konkurreres på den bedste løsning, men også 

måden løsningen implementeres og finansieres på. 

Vi vil understøtte kommercialisering og internatio-

nalisering på baggrund af best practice og bygge 

forslag til finansieringsmodeller samt risikovillig 

kapital, der fremmer skalering.

Fokus i strategiperioden

Vi vil i den kommende strategiperiode tage fat på 

udfordringerne og udnytte styrkerne i sektoren. Vi 

vil særligt fokusere på: 

• at udvikle en platform for best practice indenfor 

OPI, som indeholder værktøjer, der kan anven-

des til at etablere den nødvendige evidens af de 

OPI-udviklede løsninger og derved øge potentialet 

for kommercialisering og skalering af løsninger-

ne. 

• at udvikle nye OPI-forretningsmodeller, hvor vi i 

samarbejde med bl.a. CO-PI tager udgangspunkt 

i best practice og bygger forslag til finansiering 

og tilvejebringelse af risikovillig kapital, så flere 

OPI-løsninger får mulighed for at komme på 

markedet. 

Sådan måler vi vores succes

• Vi udbygger den nationale platform for OPI 2.0 til 

understøttelse af match, videnspredning og best 

practice for OPI- samarbejde mellem aktører i 

triple helix.

• Vi udvikler nye OPI-forretningsmodeller og 

værktøjer til forretningsudvikling, der understøt-

ter SMV’er via risikovillig kapital og vejledning til 

vækst. 

CASE

Strategiske partnerskaber

Erhvervsfyrtårn for Life Science er et konkret eksempel på, at 

Danish Life Science Cluster faciliterer et partnerskab på tværs 

af sektorer og mellem offentlige og private aktører. Via part-

nerskabet er der både et stort ønske og et potentiale i at ud-

vikle nye forretningsmodeller samt fremme mulighederne for 

best practice, hvor platformen for OPI styrker implementering, 

skalering og værdiskabelse med et internationalt perspektiv. 

Udover Danish Life Science Cluster består hovedkonsortiet i 

Erhvervsfyrtårn Life Science af bl.a. Novo Nordisk,  

PensionDanmark og Region Hovedstaden.  

Bredden i erhvervsfyrtårnet giver en unik mulighed for at 

skabe et godt miljø for nyskabende sundhedsløsninger, der er 

udviklet på tværs af private virksomheder, sundhedsvæsenet, 

startups, forskningsmiljøer, videninstitutioner og offentlige in-

stanser. På sigt bredes projekterne ud i hele landet, og løsnin-

gerne kan anvendes inden for flere kroniske sygdomsområder.

Offentlig-privat 
innovation – fra 
udvikling til marked
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Samfundet indsamler store mængder sundhedsda-

ta og har et stærkt fokus på teknologidrevet sund-

hedsinnovation. Både de nationale og internationale 

potentialer er kendte, men vi mangler at realisere 

de gevinster, der skaber reel værdi for borgerne 

og sundhedsvæsenet - og derigennem vækst for 

virksomhederne. 

Sundhedsdata skal være tilgængelige for forskning 

og innovation for såvel borgere og patienter som 

for de virksomheder, der bruger data til udvikling af 

fx medicin, behandlingsformer og datadrevne sund-

hedsteknologier. Herudover skal data med større 

præcision og tilgængelighed kunne anvendes til 

kvalitetssikring, statistik og administrative formål, 

fx ved at borgere kan bidrage med personlige data. 

Data skaber kun værdi, hvis de bliver brugt forsvar-

ligt og inden for de gældende rammer og regler. Det 

betyder, at data skal kunne findes og anvendes til 

godkendte formål og inden for de etiske rammer. 

Dataanvendelse er gennem årene blevet organise-

ret inden for relativt snævre rammer og afgrænsede 

formål. Teknologiudviklingen og prisen for teknolo-

gierne har åbnet for en ny forståelse for, hvad data 

kan og bør bruges til. Disse forskningsmæssige 

fremskridt stiller store krav til data – det gælder 

både kvaliteten og mængden af data samt mulig-

hederne for, at virksomheder kan teste løsninger i 

drift. Der er brug for testplatforme, hvor udviklerne 

kommer i dialog med brugerne på tværs af sektorer, 

og hvor data er tilgængelig så værdien af de enkelte 

løsninger kan kvalificeres. 

Der er behov for at gøre op med ’silo-tænkningen’ 

blandt aktørerne, så det er muligt at trække data 

mellem systemer og lokale dataforvaltere. Det kræ-

ver en bedre og mere sammenhængende infrastruk-

tur, der forbinder regionale, nationale og, med tiden, 

internationale systemer. 

Fokus i strategiperioden

Vi vil i den kommende strategiperiode tage fat på 

udfordringerne indenfor sundhedsdata. Vi vil sær-

ligt fokusere på: 

• at bidrage til at etablere en national løsning for 

adgang til sundhedsdata, som er simpel og gør 

det enkelt for virksomheder og videninstitutioner 

at anvende sundhedsdata i innovationsarbejdet. 

• at etablere testmiljøer, der gør det muligt at tilgå 

data tidligt i forsknings- og innovationsarbej-

det indenfor fx medicin, behandlingsformer og 

datadrevne sundhedsteknologier, og som dermed 

skaber grundlag for udviklingen af nye forret-

ningsmodeller. 

• at vise værdien af sundhedsdata, og hvordan data 

kan anvendes i innovationssamarbejder, så flere 

af vores medlemmer og partnere bliver opmærk-

somme på mulighederne og potentialerne.

Sådan måler vi vores succes

• Vi bidrager til Nationalt partnerskab for sundheds-

data med konkrete forslag og analyser om bedre 

brug af sundhedsdata med fokus på adgang, test 

og udvikling i innovationssamarbejder. 

• Vi gør det muligt at teste og udvikle nye løsninger 

og forretningsmodeller sammen med offentlige 

partnere. 

 

• Vi samler og udvikler next practice cases, der 

viser det fulde potentiale for anvendelsen af data.  

Data og  
sundhedsteknologier  
– fra potentiale til løsninger

CASE

AI og datadrevne teknologier

Virksomheden Enversion har udviklet AI-algoritmen +Priokri-

tisk, som kan forudsige kritisk sygdom. Algoritmen kan støtte 

lægen i diagnosticeringen af bl.a. lunge- eller hjertesvigt og 

kan dermed fungere som et beslutningsstøtteværktøj på flere 

afdelinger.

+Priokritisk er testet på Regionshospitalet Horsens. Forskerne 

bag algoritmen fastslår i en artikel, at algoritmen klart outper-

former de traditionelle metoder til at diagnosticere, fx sepsis 

(blodforgiftning). Tilmed er tesen, at algoritmen kan opspore 

kritisk sygdom tidligere end de traditionelle metoder, hvilket 

betyder en høj kvalitetsforbedring for patienterne.

Algoritmen giver et nyt perspektiv til AI-drevne beslutnings-

støtteværktøjer, og åbner for nye bredere løsninger indenfor 

tidlig opsporing med AI. +Priokritisk er en videreudvikling af en 

algoritme, som er bygget på historiske data fra dataprojektet 

TVÆRSPOR.
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Innovationsprojekter, der skabes gennem klyngen, 

etableres med et globalt mindset og fokus på 

eksportmulighederne for de produkter og services, 

der udvikles. Derigennem forbedres den danske 

styrkeposition indenfor life science og velfærds-

teknologi, virksomhedernes vækstmuligheder og 

økosystemets fortsatte udvikling.

Alt for mange danske løsninger etableres for småt, 

fordi de er drevet af projektfinansiering med små 

puljer. Det er derfor vanskeligt at løfte de nye løsnin-

ger op i international skala. Vi vil gøre rejsen kortere 

ved at tænke internationalt fra begyndelsen. Der 

skal etableres adgang til internationale markeder 

og samarbejder, og derved give virksomhederne 

støtte til at blive eksportparate.

Som klynge vil vi aktivt arbejde med det interna-

tionale perspektiv i tæt samarbejde med Uden-

rigsministeriet og Healthcare Denmark. Vi vil i 

partnerskaber med stærke aktører på internationa-

liseringsområdet orientere danske life science-ak-

tører mod globale udfordringer relateret til lighed 

i sundhed og bæredygtige sundhedssystemer, 

så virksomhedernes muligheder for international 

vækst øges. 

Fokus i strategiperioden

Vi vil i den kommende strategiperiode arbejde med 

det internationale perspektiv. Vi vil særligt fokusere 

på:

• at etablere adgang til internationale markeder og 

samarbejder, hvor vi gennem partnerskaber med 

andre internationale klynger kan skabe markeds-

broer for danske virksomheder. 

• at deltagere i internationale innovationsprojekter, 

hvor vi kan lære af andre sundhedssystemer og 

samtidigt muliggøre test af danske virksom- 

heders løsninger internationalt. 

• at give vores medlemmer mulighed for at blive 

eksportparate gennem sparring, vejledning og 

matchmaking. 

• at understøtte vores medlemmer og partneres 

deltagelse i eksportstøtteaktiviteter i de lande, der 

er prioriteret af Healthcare Denmark, Trade Coun-

cil (Udenrigsministeriet) og Innovation Centre 

Denmark.

Sådan måler vi vores succes

• Vi er en foretrukket samarbejdspartner blandt 

andre internationale klynger og partnerskaber på 

sundhedsområdet. 

• Vi deltager aktivt i internationale events, delegati-

oner og handelsfremstød samt i eksportfokusere-

de projekter. 

 

• Vi bidrager til en bedre udnyttelse af de ressour-

cer, der sættes til rådighed i konkrete internatio-

naliseringsfremmeindsatser ved at samarbejde 

og søge synergier på tværs af alle de aktører, der 

er afgørende for at styrke innovation og eksport 

af bæredygtige danske sundhedsløsninger.

Internationalisering 
– fra lokal til global

CASE

Vækst via nye eksportmarkeder

Sundhedsvæsnerne i Østen har i en årrække været glade for 

Wavecares sanseteknologiske løsninger til bl.a. fødeafdelinger 

og psykiatriske afdelinger. Men corona-krisen gjorde det klart 

for Wavecare, at de havde brug for et eksportmarked tættere 

på Danmark.  

I projektet Velfærdsteknologisk Vækstløft fik Wavecare taget 

hul på et nyt eksportmarked, som virksomheden ellers ikke 

vidste, hvordan de skulle gribe an. Wavecare fik bl.a. sparring 

af eksperter og god støtte til at udvide eksporten til Sverige. 

Det nye nordiske eksportmarked skulle bygges op fra grunden 

med en svensk konsulent, markedsanalyse, markedsmodning, 

salgskanaler osv. En del af rådgivningen fik Wavecare via 

vækstløft-projektet. I Velfærdsteknologisk Vækstløft har flere 

end 20 virksomheder fået sparring, konsulentrådgivning og 

vækststøtte.  
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Danish Life Science Cluster er en forening med en 

medlemsstruktur, der består af virksomheder, bran-

cheorganisationer, videninstitutioner, kommuner 

og regioner. Virksomhederne tæller både startups, 

små, mellemstore og store globale virksomheder 

inden for lægemidler, bioteknologiske præparater 

og medico-produkter, herunder medicinsk udstyr og 

sundheds-it, der bruges i forbindelse med sund-

hedsbehandling, samt velfærdsteknologi, herunder 

tekniske og digitale hjælpemidler og løsninger, der 

bruges inden for ældre-, social- og sundhedsom-

rådet. Derudover står en stærk partnerkreds bag 

klyngens etablering.

Medlemmer og partnere er klyngens bærende res-

source. De engagerer og involverer sig i klyngens 

aktiviteter – ligesom de igangsætter nye initiativer. 

Det sker både gennem partnerskaber, der løfter den 

fælles vision og mission, og gennem initiativer, der 

styrker de enkelte aktører i økosystemet. 

Klyngens medlemmer er fysisk placeret i hele 

landet og centrerer sig om forskellige geografiske 

styrkepositioner, som klyngen ønsker at positionere 

nationalt og internationalt. Klyngen er organiseret 

i fem hubs med et kontor og et community i hver 

af de fem regioner. Hvert kontor har en community 

manager, der proaktivt opsøger lokale medlemmer 

og partnere samt styrker de lokale communities. 

Denne organisering sikrer aktiv deltagelse i hele lan-

det og bidrager til, at klyngen kan understøtte med-

lemmerne i deres egne strategiske mål via et unikt 

kendskab til økosystemets verdensklasse-forsk-

ning, de innovative og bæredygtige virksomheder 

og sundhedssektorens behov.

For at imødekomme klyngemedlemmers forskellige 

behov, involveres de løbende i implementering af 

strategien samt i udviklingen af klyngeværditilbud.

Om Danish Life Science Cluster

Danish Life Science Clusters er 

organiseret som en forening, 

der ledes af en bestyrelse 

med repræsentanter fra både 

virksomheder, videninstitutioner, 

kommuner og regioner i hele 

landet. 

Medlemmer og partnere
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Danish Life Science Cluster er en guldcertificeret 

klynge under EU-Kommissionens kvalitetssikrings-

system, The European Cluster Excellence Initiative, 

ECEI. Det betyder, at klyngen arbejder med høje 

standarder for klyngeydelser, organisering og stra-

tegi. Certificeringen foretages af et eksternt review 

board.

Strategien operationaliseres med en iterativ årlig 

handlingsplan og opfølgning via et Strategy Map for 

den kommende periode (kompendie til strategien) 

med udgangspunkt i de formulerede indsatser og 

strategiske aktiviteter. Den rullende handlingsplan/

Strategy Map skal sikre, at klyngesekretariatet 

arbejder målrettet mod opnåelse af de strategiske 

mål og indsatser.

Strategien bliver årligt evalueret og opdateres mini-

mum hvert tredje år. 

Evaluering og opfølgning
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